
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 3 del 18 gennaio 2024

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i . –
approvazione del secondo stralcio della proposta di Programma 2019-2027 dei progetti
strategici da attuarsi  nel territorio della Provincia di Sondrio – articolo 6, comma 1,
lettere a), b) e c), dell’Intesa.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- dott.ssa Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (senza delega in quanto

non pervenuta in data odierna)
- dott. Eros MAGNAGO, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

18 gennaio 2024)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (con delega per la seduta del 18

gennaio 2024)

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento e di Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del  Consiglio  dei  Ministri  hanno  sottoscritto  i  contenuti  della  nuova  Intesa,
successivamente modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la
disciplina  dei  rapporti  per  la  gestione  delle  risorse  “Fondo  Comuni  confinanti”  di  cui
all’articolo  2,  commi  117  e  117  bis,  della  legge  23  dicembre  2009,  n.  191  (legge

1



finanziaria-  2010),  da  ultimo  modificato  con  l’articolo  1,  comma  519,  della  legge  27
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per il raggiungimento degli obiettivi indicati nell’Intesa è costituito, secondo quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dall’Intesa medesima;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4, dell’Intesa, e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell’11 febbraio
2015 è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato paritetico, nonché della Segreteria tecnica, oggetto di modifica con la
deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e, successivamente, con la deliberazione n. 14 del
2 dicembre 2019;

- il Regolamento di cui al punto precedente, modificato con la deliberazione del Comitato
paritetico n. 4 del 1 ottobre 2021 in conformità all’Intesa di data 11 giugno 2020, è stato da
ultimo approvato in un nuovo testo con contestuale deliberazione di data odierna;

Considerato che:

- con il suddetto nuovo testo del Regolamento, il Comitato paritetico ha esteso al 2027 la
durata della programmazione strategica e sovraregionale;

- l’Allegato C.1 al Regolamento, recante la Roadmap di individuazione dei progetti di area
vasta-strategici, di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, relativa alla
programmazione 2019-2027, stabilisce che l’iter finalizzato alla definizione delle proposte
di Programma degli interventi per singola area provinciale e alla successiva presentazione
al Comitato paritetico prende avvio dall’approvazione della Roadmap;

- i  punti 6 e 7, della Fase 2, di tale Roadmap, prevedono che la proposta di Programma,
eventualmente suddivisa in stralci e comprendente anche gli interventi a valenza
sovraregionale o sovraprovinciale che intendono essere attuati nel medesimo ambito
territoriale, deve contenere:

• la relazione di strategia d’area che inquadra e motiva l’azione nonché i risultati da
raggiungere;

• il programma degli interventi, costituito dalle schede di progetto;

• l’ipotetica richiesta di trasferimento delle risorse ai sensi dell’articolo 8, comma 3,
dell’Intesa;

- in base al punto 8, della Fase 2, della Roadmap, la proposta di Programma deve essere
approvata entro il 30 giugno 2025 dai 2/3 dei Sindaci dei Comuni confinanti e contigui,
riuniti in apposita assemblea, e riportare il parere favorevole dei Comuni sui cui territori gli
interventi verranno realizzati;

- l’articolo 5, comma 1, lettera c.2), del Regolamento, dispone che il costo minimo dei
progetti di area vasta non può essere inferiore a Euro 1.500.000,00, riconoscendo tuttavia
in capo al Comitato paritetico la facoltà di derogare motivatamente a tale valore;

- l’articolo 2 quater,  del  Regolamento, prevede che, per garantire il  completamento o la
piena  funzionalità  dei  progetti  finanziati  nell’ambito  della  programmazione  strategica

2



2013-2018 nonché degli Avvisi pubblici riferiti alle annualità dal 2013 al 2019, i medesimi
possono  essere  trasferiti  nel  nuovo  periodo  di  programmazione  strategica  2019-2027
unitamente alla rispettiva disponibilità finanziaria residua, fatti salvi gli importi già liquidati,
assoggettandoli alla relativa disciplina;

Considerato altresì che:

- con la deliberazione n. 5 del 1 ottobre 2021 è stata approvata la  nuova ripartizione per
provincia delle risorse destinate ai progetti  strategici  o  di  area  vasta,  a  valere  sulle
annualità  2019-2024,  in  sostituzione  di quanto precedentemente stabilito  con  la
deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020; 

- come si evince dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione
n.  5  del  1  ottobre  2021,  le  risorse  spettanti  alla  provincia  di  Sondrio  ammontano  a
complessivi Euro 41.741.148,00;

- da  quest’ultimo  importo  vanno  dedotti  l’accantonamento  di  Euro  4.174.114,80,
corrispondente al limite del 10%  riservato agli interventi a valenza sovraregionale, come
previsto dal punto 2, dell’Allegato C al Regolamento, avente ad oggetto le Linee Guida per
la  presentazione  e  l’individuazione  dei  progetti  strategici,  nonché  l’importo  di  Euro
8.252.045,18 utilizzato con la deliberazione del  Comitato paritetico n.  6 del  23 maggio
2022 per il  finanziamento del primo stralcio degli  interventi strategici della provincia di
Sondrio, determinando una disponibilità pari a Euro 29.314.988,02;

- il  Comitato  paritetico,  con  propria  deliberazione  n.  1  del  6  maggio  2022,  ha  disposto
l’accantonamento nel limite del 10% per gli interventi sovraregionali anche in relazione alle
annualità 2025 e 2026;

Preso atto che:

- Regione Lombardia con nota prot. n. V1.2022.0051277 dell’8 novembre 2022, prot. PAT n.
764221, a seguito della conclusione della fase di concertazione territoriale, ha presentato il
secondo stralcio della proposta di  Programma dei progetti strategici per la provincia di
Sondrio, composto dai seguenti documenti agli atti:

• relazione di strategia d’area;

• tabella riepilogativa delle schede progettuali;

• n. 12 schede di progetto;

e ha altresì richiesto il trasferimento delle relative risorse finanziarie;

Dato atto che tale stralcio, a fronte di un costo totale delle progettualità pari a Euro 75.988.206,44,
prevede un contributo a carico del Fondo Comuni confinanti di Euro 38.910.160,62, così ripartito:

• Euro 37.837.332,42 a valere sulle risorse della nuova programmazione dei progetti 
strategici;

• Euro 1.072.828,20 di economie riferite all’ambito del progetto sperimentale “Aree
Interne Alta Valtellina” della proposta di Programma 2013-2018 per la provincia di
Sondrio, di cui l’importo di Euro 1.008.210,00 derivante dalla rinuncia, espressa con
apposita  deliberazione  del  soggetto  attuatore,  al  finanziamento  dell’intervento
“Progettazione  di  bacini  idrici  artificiali  e  studio  di  servizi  di  mobilità  con
collegamento fra le aree sciabili”, e la somma di Euro 64.618,20 emersa a seguito
della rendicontazione finale dell’intervento “Intervento su filiera Bosco Legno”;

3



Rilevato che:

- la Regione Lombardia ha comunicato che il secondo stralcio della proposta di Programma
dei progetti strategici per la provincia di Sondrio è stato approvato in data 27 settembre
2022 dall’assemblea dei Sindaci dei Comuni confinanti e contigui, in conformità con quanto
previsto dalla Roadmap e quindi con la maggioranza dei 2/3 degli aventi diritto, e che i
Comuni su cui sono realizzati gli interventi hanno espresso parere favorevole in merito alle
progettualità;

- la Segreteria Tecnica, nella seduta del 17 gennaio 2024, si è espressa favorevolmente in
merito  alla  coerenza  degli  interventi presentati con le  finalità  di  cui  alla  Fase  2,  della
Roadmap, e ha provveduto a richiedere le integrazioni necessarie a Regione Lombardia;

- la  Regione  Lombardia  ha  trasmesso  le  integrazioni  necessarie  con  note  prot.  n.
V1.2024.0001436 del 17 gennaio 2024, prot. PAT 039488, e prot. n. V1.2024.0001507 del
17 gennaio 2024, prot. PAT 042941 del 18 gennaio 2024;

- i progetti afferenti la programmazione strategica 2013-2018 della provincia di Sondrio che
vengono trasferiti, a causa degli incrementi di costo, nel nuovo periodo di programmazione
2019-2027, secondo quanto previsto dall’articolo 2 quater, del Regolamento del Comitato
paritetico, sono i seguenti:

• “Efficientamento energetico delle Scuole e Palestra con realizzazione centrale a
cippato che alimenti Palestra, Museo, Scuole e Centro Visite Parco”;

• “Realizzazione centro di aggregazione giovanile a San Nicolò Valfurva”;
• “RSA in Bormio”;

Precisato che, con contestuale deliberazione di data odierna, il Comitato paritetico ha prenotato, a
valere  sull’annualità  2024,  la  quota  parte  di  risorse  afferente  la  provincia  di  Sondrio,  pari
all’importo di Euro 4.000.000,00, per il finanziamento dello stralcio “Piano degli Investimenti del
Parco Nazionale dello Stelvio 2021-2023 – settore lombardo”;

Considerato  che  non  si  è  tuttora  provveduto  a  rilevare  le  economie  sopra  menzionate  e  a
riassegnare  le  medesime all’area  della  provincia  di  Sondrio  per  il  finanziamento  di  interventi
strategici;

Ritenuto  opportuno,  in  ragione  dell’estensione  al  2027  della  durata  della  programmazione
strategica e sovraregionale, rendere disponibili le risorse finanziarie per le annualità 2025-2027 a
parziale copertura del secondo stralcio della proposta di Programma della provincia di Sondrio,
nonché  di  determinare,  in  via  prudenziale  e  provvisoria,  l’accantonamento  riservato  agli
interventi  sovraregionali  nel  limite  del  20%  con  riferimento all’annualità  2027,  nelle  more
dell’assunzione delle opportune determinazioni in merito;

Ritenuto di:

- procedere all’approvazione del secondo stralcio della proposta di Programma 2019-2027
dei progetti strategici per la provincia di Sondrio, come riferito agli interventi individuati
nella  relazione di  strategia d’area  e  nella  scheda riepilogativa/di  raccordo e  di  cui  alle
corrispondenti schede di  progetto (rispettivamente Allegati A,  B  e  C,  parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione), riconoscendo che sussistono le motivazioni atte a
derogare, per taluni progetti, al costo minimo di Euro 1.500.000,00 previsto dall’articolo 5,
comma 1, lettera c.2), del Regolamento;

- prenotare le risorse finanziarie per la realizzazione di detto stralcio, ai sensi del punto  4,
della Fase 3, della Roadmap, stabilendo altresì di effettuare con successivo provvedimento

4



la variazione compensativa della prenotazione riferita all’annualità 2027, pari all’importo di
Euro 1.072.828,20, una volta rilevate le economie suindicate;

- demandare  a  un  successivo  atto la  definizione dello  schema di  accordo,  in  attuazione
dell’articolo 8, comma 3, dell’Intesa, e ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera c.3), del
Regolamento del Comitato paritetico, per il  trasferimento alla Regione Lombardia delle
risorse di cui all’art. 6, comma 1, lettere a), b) e c) dell’Intesa, con vincolo di destinazione
alla  realizzazione  degli  interventi  costituenti  il  secondo  stralcio  della  proposta  di
Programma per la provincia di Sondrio, subordinatamente all’acquisizione delle schede di
progetto,  laddove  mancanti,  o  delle  nuove  schede  di  progetto,  laddove  incomplete,
puntualmente redatte secondo il modello di cui alla Roadmap;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a voti unanimi degli aventi diritto, legalmente espressi,

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e di renderlo parte integrante della presente
deliberazione;

2. di dare atto che, con contestuale deliberazione di data odierna, concernente l’approvazione del
nuovo testo del Regolamento del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa, la durata della
programmazione strategica è stata estesa sino al 2027, e di rendere quindi disponibili per la
provincia di  Sondrio le risorse finanziarie di  cui  all’articolo 6,  comma 1,  lettere a),  b)  e c),
dell’Intesa,  con  riferimento  alle  annualità  2025-2027,  nelle  more  dell’adozione  di  un
provvedimento finalizzato all’assegnazione delle medesime;

3. di determinare, in via prudenziale e provvisoria, nel limite del 20% l’accantonamento destinato
ai  progetti  sovraregionali  della  provincia  di  Sondrio  relativamente  all’annualità  2027,
demandando a un successivo atto la sua definitiva quantificazione;

4. di approvare il secondo stralcio della proposta di Programma 2019-2027 dei progetti strategici
della provincia di Sondrio, presentato con nota prot. n. V1.2022.0051277 del 8 novembre 2022,
prot. PAT n. 764221/2022, come integrato con note prot. n. V1.2024.0001436 del 17 gennaio
2024, prot. PAT n.039488, e prot. n. V1.2024.0001507 del 17 gennaio 2024, prot PAT n. 042941
del 18 gennaio 2024 e composto dai seguenti Allegati, parti integranti e sostanziali del presente
atto:

• Allegato A – Relazione di strategia d’area;
• Allegato B – Scheda riepilogativa/di raccordo;
• Allegato C – N. 12 schede di progetto;

altresì riconoscendo che dagli stessi documenti emergono le motivazioni atte a derogare, per
taluni progetti, al costo minimo di Euro 1.500.000,00 previsto dall’articolo 5, comma 1, lettera
c.2), del Regolamento;

5. di dare atto che il costo del secondo stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici
della provincia di Sondrio è complessivamente pari a Euro 75.988.206,44,  per un ammontare

5



totale di finanziamento a carico del Fondo Comuni confinanti di Euro 38.910.160,62;

6. di fare fronte all’ammontare complessivo di finanziamento di Euro 38.910.160,62, mediante la
prenotazione, secondo il  dettaglio fornito dall’Allegato D, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, a valere sulle risorse di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c),
dell’Intesa, così come da ultimo ripartite con la deliberazione del Comitato paritetico n. 5 del 1
ottobre 2021, nonché tenuto conto di quanto riportato ai precedenti punti 2) e 3);

7. di prevedere sin d’ora la variazione compensativa della prenotazione riferita all’annualità 2027,
pari  a  Euro  1.072.828,20,  da  attuarsi  con  un  successivo  provvedimento,  ad  avvenuta
rilevazione di  economie concernenti l’ambito del  progetto sperimentale “Aree Interne Alta
Valtellina” della programmazione strategica 2013-2018 per la provincia di Sondrio e derivanti,
per Euro 1.008.210,00, dalla rinuncia al finanziamento del progetto “Progettazione di bacini
idrici artificiali e studio di servizi di mobilità con collegamento fra le aree sciabili” e, per Euro
64.618,20, dalla rendicontazione finale dell’intervento “Intervento su filiera Bosco Legno”, e ad
avvenuta destinazione di queste a incremento della disponibilità finanziaria di detta provincia a
valere sulla programmazione 2019-2027;

8. di dare atto che i progetti riepilogati nel prospetto che segue, ove viene data evidenza anche
dello stato di  avanzamento in termini  contabili  dei  medesimi,  relativi  alla  programmazione
strategica 2013-2018, vengono trasferiti, ai sensi dell’articolo 2 quater, del Regolamento del
Comitato paritetico, nel  presente secondo stralcio della proposta di  Programma 2019-2027
della provincia di Sondrio:

ATTO COMITATO
PARITETICO DI

FINANZIAMENTO

DENOMINAZIONE
INTERVENTO

SOGGETTO
ATTUATORE

FINANZIAMENTO
FCC

IMPORTO
LIQUIDATO

N. 10/2016

Efficientamento
energetico delle Scuole e

Palestra con
realizzazione centrale a

cippato che alimenti
Palestra, Museo, Scuole

e Centro Visite Parco

Comune di
Valfurva € 2.623.674,00

€ 262.367,40,
di cui

€ 2.367,40 per
management

N. 10/2016
Realizzazione centro di

aggregazione giovanile a
San Nicolò Valfurva

Comune di
Valfurva € 1.513.658,00

€ 1.245.684,70, 
di cui € 7.148,06
per management

N. 10/2016 RSA in Bormio
Comune di

Bormio
€ 10.160.253,00

€ 7.960.149,02,
di cui 

€ 125.798,61 per
management

TOTALE € 14.297.585,00

€ 9.468.201,12,
di cui

€ 135.314,07 per
management

9. di  demandare  a  un  successivo  atto  la  definizione  dello  schema  di  accordo,  in  attuazione
dell’articolo 8, comma 3, dell’Intesa, nonché ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera c.3), del
Regolamento del Comitato paritetico, per il trasferimento alla Regione Lombardia delle risorse

6



di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, con vincolo di destinazione alla
realizzazione degli interventi costituenti il secondo stralcio della proposta di Programma per la
provincia  di  Sondrio,  subordinatamente  all’acquisizione  delle  schede  di  progetto,  laddove
mancanti,  o  delle  nuove  schede  di  progetto,  laddove  incomplete,  puntualmente  redatte
secondo il modello di cui alla Roadmap;

10. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Fondo Comuni
confinanti;

11. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi:
• ricorso al Tribunale amministrativo regionale per la  Regione  Lombardia entro 60

giorni ai sensi degli articoli 13, 29 e 41del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
• ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  ai  sensi

dell’articolo 9, del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO 
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

7


	DELIBERA

